
H O T Ă R Â R EA nr.2-3d-196/10
cu privire la completarea Regulamentului

privind modul de promovare a procurorilor în serviciu

01 iunie  2010                                                                   mun.Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la completarea Regulamentului privind modul
de promovare a procurorilor în serviciu, audiind informaţia dlui Iu.Garaba, Consiliul
Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

           În temeiul art.82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior
al Procurorilor aprobă regulamente cu privire la activitatea sa și a colegiilor disciplinar
și de calificare.

În temeiul hotărîrii consiliului  nr.2-3d-103/10 din 13.04.2010 a fost aprobat
Regulamentul cu privire la modul de promovare a procurorilor în serviciu.

Analizînd propunerile privind completarea regulamentului,  în temeiul art.82
alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

La pct.36 alin.1 din Regulamentul cu privire la modul de promovare în serviciu
a procurorilor cuvintele „în același timp” se exclud,

Regulamentul se completează cu  pct.361  care va avea următorul cuprins „ Nota
obținută de concurenții care nu au cîștigat concursul pentru suplinirea funcției vacante
de conducere este valabilă – 3 ani. În termenul de depunere a dosarelor, candidatul
poate participa la concursurile pentru ocuparea funcțiilor vacante de conducere
echivalente, în baza cererii suplimentare”.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor             Iurie Garaba


